
 
 

                                                                                                             
 

 

 
                                                                                 Agropoli, 23/02/2022 
CIG Z063557655 
CUP J89J21014300001    

  
Oggetto:  Determina a contrarre affidamento diretto, per la fornitura di n. 5 Tablet  Editouch Primaria e n.5     
          tastiere bluetooth per alunni diversamente abili,  tramite Ordine diretto (ODA) su MEPA ai  sensi           
          dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. -  PNSD  art. 32 del decreto-  
          legge 22/03/2021 e D. M. n. 290 /2021 del Piano di ripresa e di resilienza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

  
  DDII RREEZZII OONNEE    DDII DDAATTTTII CCAA    SSTTAATTAALLEE  

    11°°     CCII RRCCOOLLOO  
AUTONOMIA 144 

           Piazza della Repubblica – 84043 AGROPOLI  tel.Fax 0974823209 
e-mail landolfiprimo@tiscali.it   

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
90

 -
 2

3/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 
 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto  legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 23015 

e degli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 

del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE– sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO, in particolare,  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. Il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO,  in particolare , l’art. 36 (contratti sottosoglia), c. 2 lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  

come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “ le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori , servizi e forniture …. Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1 marzo 2018; 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd.” Sblocca Cantieri”( D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti  Pubblici ( D.Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il decreto n. 76/2020 cosiddetto “ Decreto semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020; 



 
VISTO in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera 2) che eleva il lime per gli affidamenti diretti “ anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici “  a euro 75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO, in particolare , l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e punto 2 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “ anche senza previa consultazione di due o più operatori economici “ a euro 139.000,00; 

VISTO il regolamento del Consiglio di Circolo per le attività negoziali per la forniture di beni e servizi  

adottato con delibera n. 5 del 14/03/2019; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 04/02/2022  ed 

accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo a bilancio; 

VISTO la nota n. 0050607 del 27.12.2021,di autorizzazione del progetto Piano nazionale per la scuola 

digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 

30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

ACCERTATO che alla data del 22/02/2002 non esistono convenzioni Consip attive rispondenti alle nostre  

TENUTO CONTO che si rende necessario acquistare n. 5 Tablet Editouch e n. 5 tastiere” per garantire 

l’efficacia degli interventi didattici a beneficio degli alunni diversamente abili ; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende  

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del  

Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che si tratta di spesa di gran lunga inferiore al limite massimo di € 39.999,99 previsto 

dalla normativa per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 

inferiore al limite massimo di € 10.000,00 di cui al c. 2 lett. a) art. 45 del D.I. n. 129 del 28.08.2018,; 

CONSIDERATO che da un indagine su  MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare, quale fornitore la Ditta  S. C. L. Service   - Via Acquanera 8/A - 22100 Como P.I. 

02180610137  che espone un prezzo congruo rispetto al mercato di riferimento e soddisfa qualitativamente le 

necessità della scuola ; 

TENUTO CONTO che l’acquisto sarà effettuato previa verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, da parte dell’operatore individuato affidatario della 

fornitura in interesse, nel rispetto della normativa di riferimento vigente;  



 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.L. 50/2016 entro breve tempo; 

DETERMINA 

•••• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

•••• di autorizzare, sensi art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016, l’affidamento diretto   

 mediante ODA sul mercato elettronico di n. 5 Tablet Editouch e n. 5 tastiere  ” alla ditta  S.C,L  

 Service     di Como  per un importo complessivo di  2.125,00 (Iva esclusa)  

•••• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.125,00 ( IVA esclusa), a carico del   

 P.A. 2022 scheda di destinazione P.01/5-  PNSD Art. 32 co.6  D.L. 41/2021 “ Acquisto   di 

 dispositivi e strumenti Digitali individuali” che presenta la   necessaria disponibilità; 

•••• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Margherita Baldi in 

 qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

•••• Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2.125,00, (iva esclusa) di cui 

 alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

•••• la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito web  

 della Direzione Didattica statale I circolo di Agropoli (SA) www. primocircoloagropoli.edu.it. 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Margherita Baldi 

          Firma autografa sostituita a mezzo  
                                  stampa ai sensi e per gli effetti  

                                    dell’art. 3 co.2 D.L.gs n. 39/1993 
 

 
 


